Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 843/2026

Indica ao Poder Executivo Municipal
e Secretarias competentes a
ampliação do horário de
funcionamento da Biblioteca
Municipal durante a semana e o
retorno do atendimento aos
sábados na parte da manhã, ainda
que em regime quinzenal.

      Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir, por intermédio das Secretarias
Municipais competentes, a ampliação do horário de funcionamento da Biblioteca
Municipal durante a semana e o retorno do atendimento aos sábados na parte
da manhã, ainda que em regime quinzenal.

                          Justificativa

A Biblioteca Municipal é um importante espaço de promoção da
educação, da cultura e do acesso à informação, atendendo estudantes,
trabalhadores, pesquisadores e toda a comunidade.

Atualmente, o atendimento em nossa Biblioteca ocorre das 9h às
17h, havendo fechamento no horário de almoço, o que reduz ainda mais o
período efetivo de acesso ao público.

Essa limitação dificulta a utilização do espaço por pessoas que
trabalham ou estudam em período integral, restringindo o acesso ao
conhecimento e aos serviços oferecidos.

A ampliação do horário de funcionamento durante a semana
permitirá que mais munícipes possam frequentar a biblioteca com tranquilidade,
favorecendo a leitura, a pesquisa e o desenvolvimento educacional.

Além disso, o retorno do atendimento aos sábados, mesmo que a
cada quinze dias, ampliará significativamente o acesso da população que não
consegue frequentar a biblioteca nos dias úteis, fortalecendo o papel social e
cultural do equipamento público.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
23

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: A

7A
C

-G
P

9G
-S

U
9W

-F
B

M
J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A medida representa investimento no conhecimento, na inclusão
e na democratização do acesso à cultura, beneficiando diretamente toda a
comunidade.

    Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2026.

Esther Moraes
- Vereadora Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
23

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: A

7A
C

-G
P

9G
-S

U
9W

-F
B

M
J

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7ACGP9GSU9WFBMJ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: A7AC-GP9G-SU9W-FBMJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
23

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: A

7A
C

-G
P

9G
-S

U
9W

-F
B

M
J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7ACGP9GSU9WFBMJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7ACGP9GSU9WFBMJ
		2026-02-20T10:43:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura